[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

  АБДУЛИНСКИЙ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ  ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
ПРИКАЗ

 09.10.2019                                                                                      № 03-01/29/307
О проведении пробного устного собеседования по русскому языку
для обучающихся 9 классов
На основании Рекомендаций по организации и проведению итогового собеседования для органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющих государственное управление в сфере образования (письмо Рособрнадзора от 29.12.2018 № 10-987), в соответствии с приказом министерства образования Оренбургской области от 29.08.2019 № 01-21/1749 «О реализации региональной системы оценки качества образования в 2019-2020 учебном году», письма ГБУ РЦРО от 08.10.2019 №01-08/1451 «О подготовке к пробному устному собеседованию по русскому языку в 9 классах 17 октября 2019 года» в целях эффективной подготовки к итоговому собеседованию по русскому языку обучающихся 9-х классов общеобразовательных организаций
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести пробное собеседование по русскому языку (далее – пробное собеседование) на базе образовательных организаций, реализующих образовательные программы основного общего образования, в которых обучающиеся осваивают образовательные программы основного общего образования.

Срок: 17.10.2019 года

2. Назначить ответственным за процедуру проведения пробного собеседования Таланову И.В. – заместителя начальника управления образования.
3. Закрепить функции оператора муниципальной базы данных (далее МБД) за директором МКУ «ИМТЦ»  Хасановой О.А.

4. Определить межмуниципальный пункт первичной обработки информации (далее – МППОИ) результатов пробного собеседования МКУ «ИМТЦ».
5. Назначить в МППОИ
– руководителем  – Терновскую Е.Н., заместителя директора по УВР МБОУ СОШ №38;
– техническим специалистом – Тарасову О.В., системного администратора МБОУ СОШ №87,

6. Определить регламент работ по подготовке, проведению и обработке материалов пробного собеседования согласно приложению.
7. Обеспечить схему проверки и оценивания пробного собеседования:

-
проверка осуществляется экспертом непосредственно в процессе ответа по специально разработанным критериям по системе «зачет»/«незачет».
8. При оценивании участников пробного собеседования с ОВЗ, детей-инвалидов руководствоваться п.6 приказа Минобра от 07.02.2019 №01-21/275 об определении минимального количества баллов 8 за выполнение всей работы, необходимых для получения «зачета»
9. Заместителю начальника управления образования Талановой И.В. обеспечить:

-
проведение пробного собеседования на базе образовательных организаций, реализующих образовательные программы основного общего образования, в которых обучающиеся осваивают образовательные программы основного общего образования;
Срок: 17.10.2019 года
-
информирование участников пробного собеседования и их родителей (законных представителей) по вопросам организации проведения пробного собеседования через средства массовой информации, работы телефонов «горячей линии», официальные сайты в сети «Интернет»;
Срок: до 16.10.2019 года

-
техническую готовность мест проведения итогового собеседования;
Срок: до 16.10.2019 года

-
информационную безопасность при хранении, использовании и передаче контрольных измерительных материалов (далее – КИМ) итогового собеседования;
Срок: 17.10.2019 года
-
сбор и своевременную отправку в ГБУ РЦРО сведений об окончании проверки распределения участников пробного собеседования.

Срок: 11.10.2019 года
- создание условий, учитывающих состояние здоровья, особенности психофизического развития для участников пробного собеседования с ОВЗ, для обучающихся на дому, для участников пробного собеседования – детей-инвалидов
Срок: до 16.10.2019 года
- ознакомление участников пробного собеседования и (или) их родителей (законных представителей) с результатами пробного собеседования.

 Срок: до 22.10.2019 года
10. Директору МКУ «ИМТЦ» Хасановой О.А. обеспечить организационно-технологическое сопровождение проведения пробного собеседования, в том числе деятельность по эксплуатации региональной информационной системы оценки образовательных достижений  обучающихся (далее – РИС ООДО) и взаимодействие с федеральной информационной системой государственной итоговой аттестации (далее – ФИС ГИА) и Приема.
11. Руководителю МППОИ (Терновской Е.Н.) обеспечить

11.1. принятие из образовательных организаций:

- бланков  пробного собеседования;

- ведомостей учета проведения пробного собеседования в аудитории;
- архивов с аудиозаписями участников пробного собеседования на машинном носителе (usb, cd и другие носители);
- специализированных форм черновиков для экспертов
Срок: 17.10.2019
11.2. сканирование и отправку в РЦОИ бланков пробного собеседования по защищенному каналу связи.
Срок: 17.10.2019 года
12. Определить
12.1. образовательные организации – местом хранения КИМ пробного собеседования;
12.2. управление образования – местом хранения материалов пробного собеседования, переданных в МППОИ из образовательных организаций:

- бланков  пробного собеседования;

- ведомостей учета проведения пробного собеседования в аудитории;
- архивов с аудиозаписями участников пробного собеседования на машинном носителе (usb, cd и другие носители);

- специализированных форм черновиков для экспертов
12.3. лиц, имеющих доступ к материалам пробного собеседования:

- Ивасюк С.В. – начальник управления образования,

- Таланова И.В. – заместитель начальника управления образования,

- Токмакова Л.Г. – главный специалист управления образования,

- Хасанова О.А. – директор МКУ «ИМТЦ»,

- Терновская Е.Н. – руководитель МППОИ,

- Тарасова О.В. – технический специалист МППОИ.
13.
Рекомендовать руководителям образовательных организаций:

13.1.
обеспечить готовность общеобразовательной организации к проведению пробного устного собеседования:

-
скачивание и проверку данных по участникам пробного собеседования (Устное собеседование-пробное) на основании отчета для сверки в защищенной сети передачи данных (на node в разделе ГИА 2020 на уровне ОО).
Срок: до 10.10.2019 года

-
издание приказа о проведении пробного собеседования

Срок: до 11.10.2019 года

- отбор и подготовку специалистов, входящих в состав комиссий по проведению пробного собеседования и комиссий по проверке пробного собеседования.

Срок: до 11.10.2019 года

-
создание комиссии по проведению пробного собеседования и комиссии по проверке пробного собеседования.

Срок: до 11.10.2019 года

- составить график проведения собеседования и внести изменения (по необходимости) в учебное расписание ОО.

Срок: до 16.10.2019 года

- получение материалов, объективное проведение и оценивание, оформление протокола на каждого учащегося
Срок: до 17.10.2019 года

13.2.
Проинформировать (под подпись):

-
специалистов, привлекаемых к проведению и проверке пробного собеседования, о порядке проведения и проверки пробного собеседования;

-
участников пробного собеседования и их родителей (законных представителей)
* о местах и сроках проведения пробного собеседования,
* о Порядке проведения и проверки пробного собеседования,
* о ведении во время проведения пробного собеседования аудиозаписи ответов участников пробного собеседования,
* о времени и месте ознакомления с результатами пробного собеседования.
Срок: до 17.10.2019 года

13.3. Принять меры по защите КИМ пробного собеседования от разглашения содержащейся в них информации.
Срок: 17.10.2019 года

13.4.
Создать условия, учитывающие состояние здоровья, особенности психофизического развития для участников итогового собеседования с ОВЗ, для обучающихся на дому, для участников итогового собеседования – детей-инвалидов.
Срок: до 16.10.2019 года

13.5. обеспечить изучение проекта контрольных измерительных материалов для проведения итогового собеседования по русскому языку (программа основного общего образования) в 2020 г., подготовленного ФГБНУ «Федеральный институт педагогических измерений» и размещенном на официальном сайте;
Срок: до 15.10.2019 года

13.6. Определить места, порядок и сроки хранения КИМ, аудиозаписей пробного собеседования, лиц, имеющих к ним доступ.
Срок: до 16.10.2019 года

13.7. Ознакомить участников пробного собеседования и (или) их родителей (законных представителей) с результатами пробного собеседования.

Срок: до 22.10.2019 года

13.8. проанализировать результаты и рассмотреть итоги на заседаниях ШМО учителей-предметников и педагогическом совете.

Срок: до 01.11.2019

13.9. скорректировать индивидуальные образовательные маршруты обучающихся 9-х классов по итогам пробного собеседования.

Срок: до 01.11.2019
14. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальнику управления образования Таланову И.В.
Начальник управления образования                                         С.В.Ивасюк
Разослано:  ОО – 15, МКУ «ИМТЦ»
Приложение к приказу

управления образования

                                                                        от 09.10.2019 №03-01/29/307
Регламент работ

по подготовке, проведению и обработке материалов

пробного устного собеседования по русскому языку в 9 классах (17.10.2019)

в региональной информационной системе «Оценка образовательных достижений обучающихся Оренбургской области» (РИС ООДО)

на портале http://gia.orenedu.ru
	Срок выполнения
	Мероприятие
	Ответственные

	не позднее 10.10.2019
	Скачивание и проверка данных по участникам пробного собеседования (Устное собеседование-пробное) на основании отчета для сверки в защищенной сети передачи данных (на node в разделе ГИА 2020 на уровне ОО).
	ОО

	не позднее 10.10.2019
	Направление в эл.адрес oo.12.tiv@mail.ru отчета об итогах проверки распределения участников пробного собеседования.
	ОО

	до 11.10.2019
	Создание комиссии по проведению пробного собеседования и комиссии по проверке пробного собеседования
	ОО

	14.10.2019
15.10.2019
	Генерация именных бланков участников ИС в РИС ООДО.
	РЦОИ

	15.10.2019
	Размещение в защищенной сети передачи данных (на node в разделе ГИА 2020):

· ведомости учета проведения пробного собеседования в аудитории;

· специализированной формы черновика для эксперта;

· критериев оценивания для экспертов.
	РЦОИ

	16.10.2019
	Скачивание в защищенной сети передачи данных (на node в разделе ГИА 2019), печать и хранение ответственным лицом в штабе ОО:
· ведомости учета проведения пробного собеседования в аудитории

· специализированной формы черновика для эксперта

· списков участников пробного собеседования в разделе «Интеграция с ПМКТ»;

· именных бланков пробного собеседования в разделе «Очередь печати бланков»;

· критериев оценивания для экспертов.
	ОО, МОУО

	16.10.2019
	Распределение участников пробного собеседования по аудиториям проведения пробного собеседования, заполнение в списке участников пробного собеседования поле «Аудитория».
	ОО

	16.10.2019
	Подготовка кабинетов:
- для проведения пробного собеседования

- для ожидания очереди для участия в пробном собеседовании

- для участников, прошедших пробное собеседование

- для расположения штаба
	ОО

	16.10.2019
	Оборудование кабинетов техническими средствами, позволяющими осуществить аудиозапись устных ответов участников пробного собеседования (компьютер, микрофон/диктофон)
	ОО

	16.10.2019
	Оборудование штаба телефонной связью, принтером, персональным компьютером с выходом в сеть «Интернет», организация рабочего места для внесения результатов пробного собеседования в специализированную форму
	ОО

	17.10.2019

8:00-9:00

по местному времени
	Скачивание КИМ пробного собеседования в защищенной сети передачи данных (на node в разделе ГИА 2020), печать в штабе.
	ОО

	17.10.2019
(с 09:00)
	Проведение пробного собеседования в образовательной организации.
	МОУО, ОО

	В день проведения
	Получение от технического специалиста материалов для проведения пробного собеседования.
Продолжительность проведения пробного собеседования

- для каждого участника пробного собеседования составляет не более 15 минут

- для участников пробного собеседования с ОВЗ, участников итогового собеседования – детей-инвалидов время увеличивается на 30 минут
	ответственный организатор ОО

	В день проведения
	Выдача экзаменатору-собеседнику:

-
ведомости учета проведения пробного собеседования в аудитории, где фиксируется время начала и окончания ответа каждого участника пробного собеседования;

-
материалов для проведения пробного собеседования;

-
бланков пробного собеседования для оценивания ответов участников пробного собеседования
	ответственный организатор ОО

	В день проведения
	Выдача эксперту:

-
черновиков для внесения первичной информации по оцениванию ответов участника пробного собеседования;

-
комплектов материалов для проведения пробного собеседования;

-
возвратного доставочного пакета для упаковки бланков пробного собеседования;

-
возвратного доставочного пакета для упаковки черновиков для внесения первичной информации по оцениванию ответов участников пробного собеседования
	ответственный организатор ОО

	В день проведения
	Выдача организатору (ам) проведения пробного собеседования списка участников пробного собеседования
	ответственный организатор ОО

	Во время проведения
	Оценивание ответа участника по ходу его общения с экзаменатором-собеседником, во время проведения пробного собеседования в режиме реального времени
	эксперт ОО

	Во время проведения
	Проставление в случае неявки участника в списках участников в поле «Аудитория» рядом с номером аудитории букву «Н»
	ответственный организатор ОО

	Во время проведения
	Координация работы лиц, привлекаемых к проведению пробного собеседования
	ответственный организатор ОО

	По завершении проведения
	Принятие от экзаменаторов-собеседников:

-

материалов, использованных для проведения пробного собеседования;

-

запечатанных бланков пробного собеседования;

-

запечатанных черновиков для внесения первичной информации по оцениванию ответов участника пробного собеседования;

-
ведомости учета проведения пробного собеседования в аудитории
	ответственный организатор ОО

	По завершении проведения
	Принятие от технического специалиста флеш-носители с аудиозаписями ответов участников пробного собеседования из каждой аудитории проведения пробного собеседования
	ответственный организатор ОО

	17.10.2019

после завершения ИС
	Заполнение формы учета материалов пробного собеседования для каждой аудитории по форме «Ведомость учета проведения пробного собеседования в аудитории»

Заполнение формы «Учет экзаменационных материалов» по количеству бланков в РИС ООДО под логином ОО.
	ответственный организатор, технический специалист ОО

	17.10.2019
	Проверка бланков пробного собеседования экспертами.
	ответственный организатор ОО

	17.10.2019
	Отправка на обработку в МППОИ материалов (бланки пробного собеседования, ведомости учета проведения пробного собеседования в аудитории, архив с записями ответов участников пробного собеседования, специализированная форма черновика для эксперта).
	ОО

	17.10.2019

	Сканирование бланков пробного собеседования в МППОИ и передача в РЦОИ по защищенному каналу связи.
	МОУО, МППОИ, РЦОИ

	не позднее 22.10.2019
	Ознакомление обучающихся с результатами пробного собеседования осуществляется образовательной организацией под подпись
	ОО

	17.10.2019
18.10.2019
	Контроль распознавания и наложения шаблонов бланков пробного собеседования в РИС ООДО.
	РЦОИ

	18.10.2019
21.10.2019
22.10.2019
	Верификация бланков пробного собеседования на уровне РЦОИ.
	РЦОИ

	23.10.2019
24.10.2019
	Подготовка РИС ООДО к процессу формирования протокола с результатами участников ПС.

Проверка отдельных показателей системы оценивания по критериям оценивания.
	РЦОИ

	не позднее 25.10.2019
	Статистический анализ результатов.

Передача статистических показателей в министерство образования.
	РЦОИ